

# Udenrigsministeriet

Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2018-9473	BBB	24. juli 2019

## **UUI alm. del. Svar på spørgsmål 1 fra Pernille Vermund (NB) stillet den 4. juli 2019 til udenrigsministeren**

### Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for det samlede forløb om den tværministerielle gruppe bestående af repræsentanter fra Udenrigsministeriet, Justitsministeriet og Udlændinge- og Integrationsministeriet, som konkret har medvirket til, at en 13-årig dreng er blevet hentet i Al-hol lejren i Syrien, og nu ifølge pressen vil blive transporteret til Danmark af sine pårørende?

Ministeren bedes redegøre for, i hvilket omfang udenrigsministeren har været inddraget i, informeret om og påvirket den tværministerielle gruppes sammensætning, nedsættelse, formål, definition af arbejdsopgaver, målsætninger og mandat. Der ønskes endvidere redegjort for, hvorfor ministeren ikke har anset det for formålstjenligt eller nødvendigt at inddrage eller orientere Folketinget om den tværministerielle gruppes nedsættelse, opgaver og funktion. Endvidere bedes ministeren redegøre for, hvilke udgifter der har været og forventes at blive i forbindelse med den tværministerielle gruppes initiativer.

### Svar

Den samlede myndighedshåndtering af sager om personer, der er udrejst fra Danmark til Syrien og Irak, og som vurderes at have opholdt sig hos militant islamistiske grupper, involverer en række myndigheder.

I september 2018 blev myndighedssamarbejdet om hjemvendende fremmedkrigere styrket ved etableringen af en fast myndighedsgruppe. I gruppen deltager Udenrigsministeriet, Forsvarsministeriet (herunder Forsvarets

Efterretningstjeneste), Justitsministeriet (herunder Politiets Efterretningstjeneste) og Udlændinge- og Integrationsministeriet. Herudover kan andre myndigheder inddrages efter behov.

Den tidligere regering redegjorde den 27. marts 2019 på to åbne samråd i hhv. Udenrigsudvalget og Udlændinge- og Integrationsudvalget for styrkelsen af myndighedssamarbejdet, herunder for myndighedsgruppens arbejde.

Som det bl.a. fremgik af samrådene, belyser myndighedsgruppen enkeltsager, således at alle relevante aspekter af en konkret sag inddrages. På den måde belyses det, hvad de faktiske forhold i de konkrete sager er, og hvor langt vores retlige forpligtelser går.

Styrkelsen af myndighedssamarbejdet i september 2018 ændrer ikke ved, at det bærende princip i håndteringen af sagerne om personer, der er udrejst fra Danmark til Syrien og Irak, og som vurderes at have opholdt sig hos militant islamistiske grupper, er sektoransvar. Det er således de relevante ressortmyndigheder, der på baggrund af belystningen og i henhold til gældende lovgivning hver især vurderer, hvad der er rigtigst at gøre i den enkelte sag. Det er således også de enkelte myndigheder, som på vanlig vis træffer afgørelse i de enkelte sager.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod